UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO – UFRJ

Escola de Belas Artes – EBA
Diretor: Carlos Gonçalves Terra

Vice-diretora: Helenise Monteiro Guimarães
Telefones: (21) 2598-1653 – (21) 2280-9590 (fax)

e-mail: terracg@gmail.com

Endereço: Av. Pedro Calmon, 550, 7º andar – Cep: 21.941-901 – Rio de Janeiro, RJ

REPUDIO	  AO	  PROJETO	  DE	  LEI	  4699/	  2012

Como	  Diretor	  da	  Escola	  de	  Belas	  Artes	  da	  Universidade	  Federal	  do	  Rio	  de

Janeiro,	  venho	  a	  público	  repudiar	  o	  PROJETO	  DE	  LEI	  4699/2012,	  da	   forma	  como

está	  redigido.

Em	  primeiro	   lugar,	   acreditamos	   que	   é	   importante	   garantir	   a	   liberdade	   de

formação	   e	   atuação	   de	   todos	   os	   historiadores	   da	   arte,	   que	   podem	   ter	   sua

autonomia	   tolhida	   diante	   da	   iminência	   de	   aprovação	   do	   projeto	   de	   lei	   de

regulamentação	  da	  profissão	  de	  Historiador.

Em	  segundo	  lugar,	  lembramos	  os	  inúmeros	  problemas	  que	  a	  sua	  aprovação

suscitaria.	  Apenas	  para	  dar	  um	  exemplo,	  destacamos	  que,	  em	  nossa	   instituição,	  a

disciplina	  História	  da	  Arte	  tem	  sido	  ensinada	  e	  praticada	  desde	  meados	  do	  século

XIX,	   quando	   foi	   instituída,	   em	   1855,	   pela	   chamada	   Reforma	   Pedreira	   na	   antiga

Academia	   Imperial	   de	   Belas	   Artes,	   depois	   Escola	   Nacional	   de	   Belas	   Artes,	   hoje

Escola	  de	  Belas	  Artes	  da	  UFRJ.

	  Assim,	  estamos	  unidos	  a	  demais	  entidades	  que	  têm	  se	  posicionado	  contra	  o

projeto	  tal	  como	  está	  redigido.

	   	   	   	   Atenciosamente,

Prof.	  Dr.	  Carlos	  Gonçalves	  Terra
Diretor	  da	  EBA/UFRJ